Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

CONSIDERANDO que Barra Bonita é uma estância turística;

CONSIDERANDO que após a pandemia, nossa cidade está voltando a receber
muitos turistas;

CONSIDERANDO as dezenas de ônibus que vêm para nossa cidade todos os
finais de semana;

CONSIDERANDO que cada ônibus vem, com pelo menos, um motorista e um
guia turístico;

CONSIDERANDO que não há em nosso município um estacionamento para
esses ônibus de turismo, os quais ficam estacionados nas ruas próximas à orla
turística no meio de residências;

CONSIDERANDO que não há qualquer ponto de apoio em nossa cidade para
esses profissionais que acompanham os turistas, os quais muitas vezes
dormem no próprio bagageiros dos ônibus, sem qualquer condição digna;

CONSIDERANDO que o prédio do antigo matadouro vem servindo de moradia
para pessoas em situação de rua, e procriando animais, sem qualquer condição
de higiene;

Diante desses CONSIDERANDOS, apresento NOVAMENTE à Mesa
Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito
Municipal, extensível aos Secretários de Turismo e Obras e Serviços, para que
seja realizada uma adaptação ou construção, no antigo prédio do matadouro
municipal, para que o mesmo seja utilizado como estacionamento de ônibus de
turismo, com instalação de um ponto de apoio, com dormitórios, banheiros,
chuveiros e cozinha para os motoristas e guias que trazem os visitantes para
nossa cidade.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
K

8Y
-W

M
44

-9
6G

K
-A

X
7E

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PK8YWM4496GKAX7E, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PK8Y-WM44-96GK-AX7E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
K

8Y
-W

M
44

-9
6G

K
-A

X
7E

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PK8YWM4496GKAX7E
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PK8YWM4496GKAX7E
		2024-05-02T09:44:18-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura